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susivienijimo liepimų
AMERIKOJE ORGANAS

No. 30

Walter Domash 
Energingas SLA 
Organizatorius

Šią savaitę atėjo eilė, sulig 
y naujų narių skaičiaus1 prira

šymo, rašyti apie brolį Wal
ter Domash, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 363 kuo
pos, gyvuojančios St. Louis, 
Mo., ,energingą ir pasižymėju
sį organizatorių-darbuotoją.

Brolio Walter Domash var
das gerai visiems Susivieniji
mo nariams žinomas nuo tų 
laikų, kada ėjo Jubiliejinis 
Vajus ir kada brolis Walter 
Domash buvo to vajaus or
ganizatorius ir nuoširdžiai va
jaus metu dirbo prirašydamas 
daug naujų narių ir padidin
damas Susivienijimo narių 
šeimos skaičių. Tuo metu jo 
pastangomis buvo suorgani
zuota čiagimių jaunuolių lie
tuvių Susivienijimo 314 kuo
pa. Brolis Walter Domash, 
kaip tuose laikuose energingai 
ir pasišventusiai dirbo Susi
vienijimo ugdymui verbuoda
mas naujus narius į Susivieni
jimą, taip pat jis ir dabar pil
nas energijos ir atsidavęs 
darbui žipogus — .verbuoja 
naujus narius į Susivienijimo 
363 kuopą. Jam, kaipo prity
rusiam ir energingam organi
zatoriui, tas darbas sekasi, ir 
jis gauna naujų narių ir tuo- 
mi atlieka svarbų darbą — 
didina musų broliškos organi
zacijos narių skaičių.

Nėra ir negali būti jokio klausimo, kad reikia dėti 
visos galimos pastangos atvykusių į Ameriką tremtinių 
įtraukimui į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje kuodi- 
džiausiame skaičiuje. Susivienijimui, kaip ir visoms 
Amerikos lietuvių organizacijoms, atvykusieji į Ameri
ką. Lietuvos tremtiniai yra tvirta viltimi, kad jais galė
sime papildyti silpnėjančias ir nykstančias senosios 
kartos jėgas lietuviškiems tautiniams ir kultūriniams 
darbams, kaip ir paties Susivienijimo ugdymui.

Sakoma, kad Lietuvos tremtinių į Ameriką yra at
vykusių apie 12,000, neįskaitant Kanados. Tuo tarpu 
Susivienijime tik vienas kitas kai. kuriose kolonijose yra 
įstoję į SLA. Daugelis SLA veikėjų nervinasi del ma
žo skaičiaus tremtinių įstojimo į SLA. Kai kurie SLA 
draugai net viešus priekaištus daro SLA Centrui, kad 
permaža rūpinamasi tremtinių įtraukimu į SLA. Ro
doma į musų 'kaimyną, katalikų susivienijimą, kuris 
esą paleidęs savo agitatorius po kolonijas verbuoja 
tremtinius savo naudai.

Tremtiniai Paverčiami Visuomenine Preke
į kai keno. priekaištus, kad SLA Centras permažai 

rūpinasi tremtinių. įtraukimu į Susivienijimą, man ro
dos pilnai ir labai tiksliai atsako vienas Chicagos SLA 
organizatorius:

“Pastebėjau net laikraščiuose kaltinimus SLA 
Centrui, žinoma, kartu ir SLA veikėjams, kad, nesirū
piname atvykusių į Ameriką lietuvių tremtinių organi
zuoti į Susivienijimą. Sakoma, kad SLR K A po visas 
kolonijas paleidęs agitatorius verbuoja sau naujus na
rius tarpe tremtinių. Prie šio tikrinimo reikia pridėti, 
kad visos lietuvių parapijos stengiasi «• pritraukti prie 
savęs tremtinius, visos organizacijos, vietinės draugijos 
nuolat ragina tremtinius prisidėti prie-jų, net komunis
tai su savo propaganda stengiasi įlįsti į tremtinių tar

SLA ir kartu nudžiugau, kad šimtus jų galėsiu įrašyti 
tik į savo kuopą.

‘Bet po kiek laiko patyriau, kad tokia savo veikla 
sudarau nepaprastus sunkumus ir net skriaudą savo 
broliams ir sesutėms tremtiniams. Jiems įsikūrimas 
Amerikoje nėra jau taip lengva, problema. Kiekvienas 
doleris, kurį jie užsidirba, yra labai brangus, nes reika
lingas jų įsikūrimo gyvybiniams reikalams. Tik su ma
ža išimtimi, visi mano prirašyti prie SLA Zenitiniai iš
krito iš organizacijos, nepajėgdami reguliariai kas mč- 
nesis .savo mokesčius užsimokėti.

“ Vadinasi, tuo padariau tremtiniams skriaudą, nes 
jie be jokios sau naudos sumokėjo Susivienijimui po do
lerį kitą ir Susivienijimas neturėjo iš to nei medžiagi
nes, nei moralės naudos. Kai kuriais atvejais net nuo
stolius panešė ir Susivienijimas. Seiliaus buvo apskai
čiuota, kad naujo nario prirašymas Susivienijimui kai
nuoja apie $5.00, neįskaitant jokių atlyginimų organiza
toriams. Tad mažai sumai apdraudos įsirašęs apl i kan
tas, ir kuomet vieno kito mėnesio mokesčius sumokėjęs 
pameta organizaciją, ji,s savo naryste sudaro nuostolius 
Susivienijimui.

Pirmiausia Gelbėkime Tremtiniams įsikurti
“Man labai džiugu, kad mušu Susivienijimas 

sistengia galvatrūkčiais prekiauti'-tremtiniais, kaip

Vajaus Organizatoriiį Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitų savaitę gauta Centro raštinėje ir vėl sep
tynių Vajaus organizatorių veiklos net geresni daviniai, 
būtent:

A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill....................
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill..................
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa. ................
F. Jurkus, 133 kp., South Milwaukee, Wis. .
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. ...
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
J. M. Tumavičienė, 308-328 kp., Jamaica,

Plain, Mass.................................................
Reiškia praeita savaitė buvo sėkminga Vajaus fron- 

nes gauta 20 naujų narių. Labiausia pasižymėjo

jie-

’ - - . -Mamanojaus SLA 211 kuopos organizatorius brolis An
tanas Ramanauskas, kuris padarė labai .stambų šuolį su 
septyniais naujai nariais organizatorių surašė ir užima 
trečių vietą. Vadinasi, brolis Ramanauskas jau patapo 
vienu trijų didžiųjų. Erie, Pa., SLA. 216 kuopos orga- 
nizatorius, irgi Antaaias Matulevičius, jau pasiliko ket
virtoje vietoje.

Sekanti , daugiausia pasižymėjusi, tai sesuo Angela 
Justine, SLA 185 kuopos organizatorė iš E. Chicago, 
Ind. J i su keturiais naujais nariais įlipo organizatorių 
sąraše į tarpą penkinių. O brolis A. Laurutanas'su 3 
naujais nariais pateko į penktą vietą. Sesuo J. M. Tu
ma vičienė su 3 naujais nariais irgi pateko į tarpų.pen
kinių, o sesuo Balsienė ir broliai P. Seilius ir E. Jurkus

išplėskime
Tremtiniai

--------------- 0---------------

SIjA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 
organizatoriai yra prirašę naujų narių, kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil
domas kas savaite gaunamais organizatorių veiklos davi
niais.

Jau Prirašė Penkis 
Naujus Narius

Dabartinis Susivienijimo va
jus prasidėjo neseniai, bet 
brolis Walter Domash per tą 
trumpą laiką prirašė net pen
kis naujus narius, kas reiškia, 
Susivienijimo narių šeima pen
kiais nariais padidėjo brolio 
Walter Domash pasidarbavi
mu. Jis yra tos nuomonės, kad 
kiekvienas darbas yra lengvas 
ir galimas, tik reikia dirbti, o 
dirbant buna ir pasekmės. Tai 
yra teisingas brolio Domash 
nusistatymas, nes nei vienas 
darbas nebūna atliktas jo ne
dirbant, norint atlikti darbą, 
reikia dirbti ir jam pasišvęs
ti, o tik tada buna geros pa
sekmės. Nereikia abejoti, kad 
jeigu brolis Domash taip pa
dirbės iki vajaus pabaigai, 
kaip jis dirbo iki šiol, tai va
jui pasibaigus jis laimės gerą 
dovaną už savo sunkų ir nau
dingą darbą. Jau dabar jis be 
jokios atvangos lipa ant kgl- 
nų pirmose eilėse esantiems 
organizatoriams ir greitu lai
ku gali juos sudaryti į “ožio 
ragą”. Bravo broli Domash, 
taip ir reikia! Dirbki savo 
pradėtąjį darbą ir toliau taip, 
kaip kad dirbai iki šiol, o 
Tavo darbas atneš vaisius 
jis bus įvertintas.

Brolio Walter Domash 
Asmenybė

Pirmu kartu mums asme
niškai teko sutikti brolį Do
mash 1940 metais Chicagos 
seime, kuris seimo pradžioje, 
kaipo tuo metu buvusio va
jaus organizatorius, pasakė 
gražią prakalbėlę. Asmeniškai 
su juo kalbant jauti, kad turi 
reikalą su žmogumi, kuris su
pranta Susivienijimo reikalus 
ir seka jo eigą. Jis atrodo lėto 
budo žmogus, kalba lėtai, bet

užklausus 
o kuopų

“Net koktu darosi į šitokią padėtį pažvelgus! Išro
do, i kad Amerikos lietuvių išeivijos visuomeniškojo gy
venimo biznieriai atvykusius į Ąmeriką lietuvius trem
tinius lyg kokia preke laiko. Kiekvienas stengiasi juos 
tik savo naudai prisitraukti ir tokie biznieriai net ne
prisimena apie pagalbą įsikurti tremtiniams, pateku
siems į naujas ir jiems nepaprastas gyvenimo sąlygas.

Apsunkinimas ir Skriauda Tremtiniams
“Žinoma, lengva atvykusius į Ameriką ateivius pri

traukti prie musų organizacijų, o ypatingai prie musų 
Susivienijimo. Musų broliai yra šviesus lietuviai, aš ki
tokių dar nesutikau, ir kartaus gyvenimo pamokyti pui
kiai supranta svarbą lietuvių vieningos veiklos. Arti 
pora metų atgal, kuomet į Chicagą atvyko kiek didės- • 
uis skaičius tremtinių, ėmiausi juos organizuoti į SLA. 
Nustebau kaip greitai galima juos prikalbinti įstot į

riii kuopti veikėjai pirmiausia gelbsti tremtiniams įsi
kurti, net neprisimindami, kad jis tikisi už tai kokio 
nors atsilyginimo, kad jie įsikūrę pataptų SLA. nariais. 
Tokis elgesys tikrai broliškas ir pilnai atitinka broliško 
susišelpimo organizacijai, kaip musų Susivienijimas.

“ Kiek galima plačiau SLA kuopose ir apskričiuose 
tremtinių įsikūrimui pagalbos teikimą, 

yra šviesus žmonės ir žino kas jiems pagal
bą suteikė. Kuomet jau. pastoviai įsikurs, nepasitrauks 
nuo tos grupes žmonių, kuri jiems suteikė pagalbą kri- 
tingiausiu momentu. Kol musų broliai ir .sesutės atei
viai nėra bent pakenčiamai įsikūrę naujame jiems pa
saulyje, nesunkinkime jiems gyvenimo ir neskriauskime 
jų, be jokio atleidimo skalumpindami jiems, .kad jų pa-, 
reiga dėtis prip rnusų organizacijų. Jie pilnai supranta 
tas savo pareigas ir kai tik išgalės jie be jokių ragini n ui 
tas savo pareigas atliks’’.

Racionališkesnį ir teisingesnį atsakymą vargu ga
lima pateikti į užmetimus, kad SLA Centras, ar SLA 
veikėjai nesirūpina tremtinių verbavimu į SLA. Aš 
pilnai sutinku su išreikštomis šiame rašinyje mintimis 
čįkagiečio SLA Organizatoriaus. S. E. V.
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veiklą jo mieste, jis lėtai at
sakė, kad St. Louis juokų ne
daro, todėl ir Susivienijimo 
kuopų veikla' yra gyva ir ji 
bus taip palaikoma ir tolau. 
Dabar tas įbrolio Domash pa
reiškimas pildosi. Nuo to lai
ko praėjo jau apie astuoni 
metai, bet įbrolis Domash, kaip 
tuose laikuose dirbo Susivie
nijimui, taip pat jis dirba ir 
šiandien verbuodamas naujus 
narius į savo brolišką Susi
vienijimą. Dar jis mane supa
žindino su savo jauna ir ma
lonia dukrele, kuri seime at
stovavo jaunuolių kuopą. Kaip 
su broliu Domash, taip ir su 
jo dukrele kalbėjome daugiau
sia apie Susivienijimo reika
lus^ Tas parodo, kad ne tik 
brolis Domash, ibet ir jo jau
na dukrelė buvo gerai supa
žindinta su Susivienijimo rei
kalais ir išauklėta lietuviško
je patriotingoje dvasioje. Už 
tai didelis kreditas priklauso 
broliui Domash.

Ilgametis Tėvynės 
Bendradarbis

Brolis Walter Domash yra

bet jis yxa ir gabus Tėvynės 
bendradarbis. Per daugelį me*

aprašo kuopos pa- 
eigą. Dabartiniam 
redaktoriui brolis 

parašė keletą gerų

ztų,jis dažnai parašo Tėvynėje; 
straipsnių vienu ar kitu klau
simu, ar 
rengimų 
Tėvynės 
Domash
straipsnių, todėl pasitikime, 
kad jis tą pradėtą darbą tęs 
ir toliau, paįvairindamas laik
raštį savo raštais. Mes to 
brolio Domash laukiame.

Musų Linkėjimui 
Broliui Domash

Mes linkime broliui Domash 
geriausių pasekmių šio vajaus 
metu — prirašyti kuodaugiau- 
sia naujų narių į Susivieniji
mą ir padidinti jo šeimos na
rių skaičių. Dabar į kiekvieną 
miestą atvyksta daug lietuvių 
iš tremties, todėl esame tikri, 
kad jų atvyksta ir į St. Liuis, 
todėl linkime broliui Walter 
Domash pasistengti ir _ juos 
prirašyti prie Susivienijimo, 
nes jiems reikalingas Susivie
nijimas, o jie reikalingi Susi
vienijimui. Taigi broli Domash 
neapleisk šios progos, nes 
tiems naujakuriams reikalinga 
apdrauda.

Geriausios sveikatos, ener
gijos ir ilgo amžiaus broli 
Domash!

iš

Jungtinių Amerikos Vafetybių Senatas liepos 21 d. 
užgyrė j(82 balsais prieš 13/^Šiaurės Atlanto Sutartį 
'(North Atlantic Treaty), sulig kurios ši šalis apsiima 
per dvidešimties metų laikų Stot į pagalbų vienuolikai

sis istorinis bendrojo gynimosi susitarimas — tai 
sudaryta talka bendrai gintis nuo Rusijos gresiamos ag- 
gesijos. Ir nors J AV jau du kartu talkininkavo kariau
jančioms Europoje valstybėms, bet ši Šiaurės Atlanto 
Sutartis yra pirmutinis šios šalies oficialus įsipareigo
jimas ginti Europos valstybes.

• Šia sutartimi Jungtinės Amerikos Valstybės įsigi
jo tokias talkininkes:

ANGLIJA —- Garbingai, nors šlubuojančiai laikė
si Pasaulio Antrame Kare. Sunkiai pralaimėjo karą su 
Vokietija 194.0. Neįstengė sulaikyt savo imperijos pa
krikimo Tolimuose Rytuose, neigi suteikt svarbios pa
galbos Amerikai kare su Japonija. Dabar valdžioje tu
ri socialistus, kurie nekenčia Amerikos kapitalistų, bet 
nesiliauja “ubagavę” tos Amerikos dolerių, kas jiems 
ir sekasi. Jos karo, jurų ir oro jėgos neperstipriausios^

BELGIJ A — Graži nedidelė šalis. Antrajame Pa
saulio Kare bandė atsispirti prieš Hitlerį, bet išsilaikė 
tik 19 dienų, kai vokiečiai pradėjo veržtis į Vakarus 
1940 m. gegužės 10 d.

DANIJA — Kita graži nedidelė valstybė, iš kur 
gaunami geriausi lašiniai ir skaniausi kiaušiniai. Hit
leris tą valstybę paėmė tik piršto pamojimu, per vieną 
dieną.
, ISLANDIJA - - Neturi jokios karo jėgos, a Ik.šiol 

laikėsi neutraliai. Turi gana daug komunistų.. Tinka 
tik musų lėktuvų bazėms, jei įvyktų karas su Rusija.

ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
Waiitkus-Muroski, 1.92 kp., New Kensington, Pa.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitįs, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
J. Rumčikas, 77 kp., Rockfprd, III.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 5
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
B. Keblaįtienė, 352 kp., Detroit, Mich.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
A. J. Bernotas,, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa .
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
P. Šukys, 14 kp.,’Cleveland, Ohio
P. Seilius, 68 kp„ Lee Park, Pa.
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill.
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass.
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.
J. Radzevičius, 66 Icp., Ansonia, Conn.
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.
J. žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn;
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.
E. šiurmaitienė, 128 kip., Carnegie, Pa.
S. Čerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa.
R. Scott, 247: kp., Aliquippa, Pa.
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y. ...
A. Radžiūnas, 311 kp., W. Frankfort, Hl. ...

.X V. Ramoška, 354 kp., AlttoA Ohio
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PASTABOS

Iš visų kolonijų ateina 
malonios žinios

Atėjus vasaros metui ir 
orui atšilus, iš įvairių kolonijų 
mes gauname malonias žinias. 
Musų broliškos organizacijos 
Susivienijimo apskričiai ir 
kuopos subruzdo darban ir 
pradėjo rengti vasarinius iš
važiavimus į parkus ir ukius. 
Tai yra sveikintinas musų or
ganizacijos energingų veikėjų 
darbas, nes tokie parengimai 
buna naudingi ne tik kuopoms 
ir *apskričiams, bet ir visai or
ganizacijai.

Susivienijimo pirmo 
apskričio išvažiavimas

Susivienijimo pirmas ap
skritys, kuris gyvuoja Penn
sylvania valstijoje ir dažnai 
pasižymi savo veiklumu ir ge
rais darbais, rengia išvažiavi- 
mą-pikniką liepos 31 dieną, 
gražiame Fire-mans Grove 
darže, Brandonville, Pa. Pikni
ko rengėjai deda pastangas, 
kad pikniką tinkamai suren
gus ir atsilankiusią publiką 
patenkinti. Rengėjai kviečia 
ne tik Susivienijimo narius, 
•bet ir visus geros valios lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
piknike ir draugiškoje nuotai
koje tyrame ore laiką pra
leisti. Taigi visi, kuriems tik 
laikas leis, dalyvaukite pikni
ke ir išpildykite rengėjų pa
geidavimą.

® *
Kas dirba, tas ir laimi — 
sako patarlė

Jeigu • narima ką nors lai
mėti, tai reikia dirbti. Susi
vienijimo 66 kuopa gyvuoja 
nedidelėje lietuviais apgyven
toje kolonijoje, 'bet ji turi 
energingų veikėjų, kurie nuo
latos dirba ir vis ką nors nau
jo sugalvoja. Gegužės mėne
syje minima kuopa buvo su
rengusi kuopos metinę vaka
rienę, kuri buvo pasekminga 
ne tik skaitlingu publikos at
silankymu, bet ir finansiniai. 
Kuopos korespondentas, apra
šydamas susirinkimą, kuriame 
buvo išduotas raportas iš įvy
kusios vakarienės, rašo:

‘^Parengimas gerai pavyko 
ir davė pelno 137.15, tai visi 
nariai reiškė dėkingumą gas- 
padorsams, gaspadinėms ir vi
siems pasidarbavusiems”.

Tai yra geras pavyzdis ki
toms kuopoms, kad norint ką 
nors laimėti, reikia dirbti. Su
sivienijimo 66 kuopa dirba ir 
visuomet laimi.

(★;
Susivienijimo 192 kuopa 
rengia trečią pikniką

Susivienijimo 192 kuopa, 
gyvuojanti New Kensington, 
Pa., šiemet buvo surengusi 
jau du piknikus ir rengiasi 
trečiam, ši kuopa kiekvienais 
metais surengia po kelis pik
nikus ir jie visuomet buna pa
sekmingi. Ji savo narių tarpe 
turi energingų darbuotojų, 
kurie nuoširdžiai kuopai dir
ba, todėl jos parengimai bu
na pasekmingi ne tik skaitlin
gu publikos atsilankymu, bet 
ir finansiniu žvilgsniu.

SLA Reikalai ir Veikla
Metinis SLA Septinto Apskričio 

Išvažiavimas
įvyks Rugpiučio 7 Dieną, Sans Souci Parke f
Wilkes Barre, Pa. — Dau

gelis vieni kitų klausinėja ar 
šią vasarą septintas apskritys 
jau nieko nerengs? Turiu pa
sakyti, kad septintas apskri
tys nemiega. Rengia didelį 
išvtažiavimą, kuris įvyks sek
madienį, rugpiučio 7 dieną, 
visiems gerai žinomoj vietoj, 
SANS SOUCI parke.

Šį metą išvažiavimas bus 
gana įvairus. Kaip girdėjau, 
tai suvažiuos nemažai dipukų 
neseniai iš Vokietijos atvyku
sių, kurie papasakos daug 
nuotikių iš tremties gyvenimo. 
O dipukams bus malonu susi
tikti su vieni kitais iš kitų ko
lonijų ir pasipasakoti apie sa
vo naują gyvenimą.

O SLA nariams bus malonu 
susitikti su vieni kitais, kurie 
nuo praeito suvažiavimo dar 
nėra matėsi, todėl bus gera 
proga sueiti ir pasikalbėti 
kaip lengvai jiems sekasi 
gauti -šimtas dolerių pensijos 
ir kitus dalykus.

Jei bus karšta, tai nereikės 
prakaituoti, nes šaltas alutis 
atvėdins visus. Taipgi parke

SLA Ketvirto Apskričio ir Connecticut 
Valstijos Lietuvių Metine Švente

Pavėlinkite man sulošti 
kvieslio rolę. Atlankius ponią 
D. gavau pluoštą lietuviškų 
laikraščių, jų tarpe ir SLA or
ganą TĖVYNĘ, kuriame su
radau, kad Conn, valstijos lie
tuvių metinė šventė — SLA 
ketvirto apskričio gegužinė 
įvyks rugpiučio 7 dienią. Ka
dangi Conn, valstija yra ma
no gimties sostinė, tad tikė
kite mano jausmams, ją at
lankius jaučiuosi motinos glo
boje. I

Neseniai man teko skaity ti- 
vieną editorialą, kuriam pasa
kyta, kad Conn, valstija yra 
viena iš gražiausių Amerikoje 
ir bene visame pasaulyje. 
Apie tą audringą pasaulį lai 
kalba tie, kurie jį daugiau pa
žįsta, o aš gi pažįstu šį mažą 
sklypelį gražiai gamtos išpuo
štą Conn, valstiją. Čia senoji 
gamta daug triūso sudėjusi, 
kad savo skulptūra iš gilios 
praeities šių dienų svetį pa
vilioti.

Nelinkus varginti skaityto
ją gamtos artistišku grožiu, 
nes vasara visur yra žydinti, 
ir jos rubai pilni gyvybės ir 
grožio. Kadangi paimu kvies
lio rolę, tad noriu tik apipa
sakoti įas teko nugirsti link 
Conn, valstijos lietuvių šven
tės, Linden sode, Union City 
rugpiučio 7 dieną. Ponia D. 
man daug ką papasakojo, kas 
toje gegužinėje gali svečiams 
būti pateikta. SLA ketvirto 
apskričio valdyba rengiasi 
prie didelių iškilmių. Jaunimui

S. L. A. Ketvirto Apskričio Ribose 
Gyvenantiems Lietuviams Švente

Amerikoje. Vajus prasidėjo 
vasario 16 dieną, ir nuo va
sario 16 dienos jau praėjo 
penki mėnesiai, bet ar daug 
mes Connecticut valstijoje tu
rime naujų narių? Šatant šitą 
korespondenciją, kiek mums 
žinoma, turime tik 11 naujų 
narių. Ką veikia musų orga
nizatoriai ?

Broliai ir sesės, dar yra 
penki mėnesiai iki pabaigai 
šių metų, todėl dar galima 
kelis kartus prirašyti po vie
nuolika, ir mes turėsime apie 
50 naujų narių.

. Mes kviečiame visus kuopų

Rugpiučio 7 dieną, Linden 
Parke, Union City, bus dideles 
iškilmes. Brolis A. J. Viznis 
jau ilgokas laikas ragina, kad 
tą dieną turi būti Connecticut 
valstijos lietuvių šventė. Ant 
kiek mums yra žinoma iš pra
eities; tad į tą parką suva
žiuodavo tukstatinė žmonių 
minia. Aš manau, kad ir šie
met brolis Viznis sukvies’ tūk
stantinę žmonių minią.

SLA Ketvirto Apskričio ■ 
Organizatorinį ir jų Darbai
Prirašymas naujų narių 

prie Susivienijimo Lietuvių 

yra didelis prūdas, kur ■ galė
site čystam vandeny atsivė
dinti. Tik nepamirškite atsi
vežti maudymosi siutus.

Parke yra visokių įvaireny
bių ir pasivažinėjimų. Taigi 
nepamirškite atsivežti savo 
vaikučius; parodykit ir jiems 
good time.

Kviečiame Bingh a m t o n o, 
Scrantono, Shenandoah, Ma- 
hanoy City, Hazletono ir kitų 
kolonijų lietuvius atsivežti sa
vo dipukus su kuriais bus vi
siems malonu smagiai laiką 
praleisti.

Į šį išvažiavimą pasižadėjo 
atvažiuoti Tėvynės redakto- 
rius brolis M. L. Vasil, kurį 
dar mažai pažįstate, tai bus 
proga su juo susipažinti ir 
apie įvairius dalykus pasikal
bėti.

Tat nuoširdžiai kviečiu vi
sus į šį išvažiavimą atsilanky
ti, o jus maloniai pasitiks M. 
Kupris, J. Maceina, A. Am- 
brozaitis, J. Katilius, V. Ka
marauskas, A. Miliauskas ir 
J. Grigas.

Busiu ir Aš.

bus proga smagiai laiką pra
leisti. Sakoma, bus šokių kon- 
testas, bene Marės Našlės val- 
cas. Ponia D. sakė bene bus 
Conn. valstijos lietuvaites 
gražuolės rinkimas. Jeigu iš- 
tikro taip, tai kad aš ir ne- 
esiu gražuolė, bet gegužinėje 
busiu. Mat pavyko laimė ma
no dviejų savaičių vasarinio 
poilsio-vakacija supuola su 
Conn, lietuvių metine švente. 
Gerai atmenu, kuomet aš bu
vau jaunutė — vos 10 metų, 
tuomet ,Conn, valstijoje musų 
čia gimęs jaunimas organiza
vo savo SLA atskiras kuopas. 
Tuo laiku mane labai prie to 
jaunystės jausmas traukė, bet 
aš buvau, per jauna imti daly- 
vumą, taip mane mamytė ra
mino. Ponia D. įkalbėjo man 
ir. mano mamytei, kad aš mo
kyčiausi lietuviškai rašyti, lie
tuvių vakarinėje mokykloje. 
Čia prasideda mano praeities 
vingiuoti pętsa'kai.

Minimoje Susivienijmio Lie
tuvių . Amerikoje gegužinėje 
gal pavyks sutikti savo jau
nystės draugus, bei tas sesu
tes ir apsikabinus pasidalinti 
bučkiu ir atnaujinti jaunystės 
pažintį. - Butų begalo smagu 
sutikti savo jaunystės drau
gus tame gražiame Linden so
de tą gražų vasaros sekmadie
nį, rugpiučio 7 dieną.

Aš busiu ir visus kviečiu 
būti toje lietuvių šventėje.

Iki smagaus pasimatymo.
Marytė.

New York, liepos 14 d.'

organizatorius prie? darbo! 
Dirbkite broliai ir sesės kiek 
galėdami ir verbuokite naujus

Dar Apie Lietuvį, B Metų Senį
Kai aš parašiau į TĖVY

NĖS No. 28 kada aš susipa
žinau su minėtu lietuviu ir 
kad jis yra geros širdies lie
tuvis, jeigu, ištinka kokia ne
laimė, tai visada pagalbsti.

Mano geri draugai tuojau 
pradėjo klausinėti kas tas lie
tuvis yra, , kaip jo pavardė, 
kur jis gyvena? Tuo reikalu 
esu gavęs laiškų iš Bostono, 
New Yorko ir net iš Chica- 
gos. Visi kreipiasi į name ir 
nori žinoti apie minėtą lietu
vį, 63 metų senį.

Neturėdamas laiko kiekvie
nam laišką rašyti, atsakau 
per TĖVYNĘ. Trumpai ir aiš- 

■kiai atsakau — atsilankykite 
į SLA ketvirto apskričio ge
gužinę, kuri įvyks rugpiučio 
7 dieną, Linden sode, Union 
City, Conn;, nes minėtame pa
rengime bus ir tas lietuvis, 
63 metų senis, todėl galėsi
te su juo susipažinti ir suži
noti kur jis gyvena, o susipa
žinę, reikalui prisiėjus, galė
site gauti pagalbą. Jis niekad 
neatsisako pagalibėti tiems, 
kuriuos jis pažįsta.

SLA ketvirto apskričio ko
respondentas brolis A. J. V,,, 
aprašydamas TĖVYNĖS No.

S.L. A. Kuopų Veikla

Easton, Pa. .

SLA 342 Kp. Susirinkimas

SLA 342 kuopos susirinki
mas įvyks rugpiučio 3 dieną, 
7 valandą vakare, 1949 me
tais, Lietuvių Piliečių Kliubc. 
Šiuomi pranešu, kad būtinai 
turite dalyvauti šiame susi
rinkime, nes turime daug 
reikalų, nes pirmo rajono 
konferencija jau. visai netoli, 
kuri įvyks Easton, Pa;V tai 
reikia išrinkti darbininkus, 
nes po konferencijos bus va
karienė, o antra vasaros lai
ke ir taip nedaug susirenka, 
tai sunku ir susirinkimą atlai
kyti.

Yra daug kuopos svarbių 
reikalų, kuriuos būtinai turi
me aptarti, tai nepraleiskite 
šio susirinkimo. *

M. Bigienė,
SLA 342 kp. sekr.

Manchester, Conn.'
SI.A 207 Kuopos VeUda

Paskutiniu laiku kuopa ma
žai ką veikia, vasaros laiku 
nieko nerengiama. Žiemą kai 
kada mažą parengimėlį su
rengia. Priežastis gal bus ta, 
kad seni veikėjai jau pavargo, 
spėkų nebeturi tolesniam vei
kimui, o jauni prie veikimo 
dar nepripranta.

Į Manchester pradėjo at
vykti tremtiniai iš Vokietijos. 
Dabartiniu metu jų yra jau 
apie dešimts, o gal ir daugiau. 
Gegužės mėnesyje atvyko p. 
Vaclovas Alksninis ir ponia 
Gabrielė Alksninienė ir jų du 
sūnus Vytautas ir Algirdas. 
Apsigyveno pas ponus Klei
zas. Kleizai yra malonus žmo
nės, jie davė svečiams kam
barius gyventi.

Birželio 12 dieną įvyko S. 
L. A. 207 kuopos susirinkimas 
ir ponai Kleizai atsivežė sve
čius ir supažindino su SLA 
207 kuopos veikėjais. Buvo 
malonu pasikalbėti su ponais 
Alksniniais, nes jie yra inte
ligentai žmonės.

V. Alksninis buvo paprašy
tas^ keletą žodžių pasakyti. Jis 
kalbėjo apie Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Iš jo kal

narius prie didžiausios lietu
vių organizacijos — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje.

SLA 4-to apskričio organi
zatoriai :

A. Tvaronaitis,
M. Zorskiutė.

28 SLA ketvirto apskričio 
gegužinę, klausia: “Ką mano
te musų kaimynai. Mass, ir 
New Yorko broliai ir sesės?”

Žodis ką manote, reiškia 
dar nepradėtas darbas. Mes 
gerai pažįstame musų seną 
veteraną S. Mockų, buvusį 
per daug metų SLA iždo glo
bėju. Jeigu jis tars žodį, tai. 
SLA 43. kuopa visa bus Union 
City sode. Worcester, Mass, 
veikėjas ir buvęs SLA Skun
dų Komisijos narys A. Kriau- 
čialis taipgi neužmirš Conn, 
valstijos ir atsilankys į Conn, 
ketvirto apskričio gegužinę. 
Praeitame SLA šeiminiame 
piknike buvo surengtas Conn, 
kuopos ibusas, kuris nuvežė 
delegatus į SLA seimą ir į 
pikniką.

O kaslink New Yorko, tai 
visas Centro štabas ir dar ke- 
keletas dypukų sudarys pilną 
Ibusą.

Mes rengėjai, turėtume 
galvas sukti kaip svečius pri
imti, kad. jie atsimintų per 
daug metų ir musų gegužinę 
ir parvažiavę kitiems pasaky
tų.

Iki pasimatymo gegužinėje.
J. T.

bos pasirodė, kad tas svečias 
žino daugiau apie SLA orga
nizaciją, negu daugelis SLA 
narių.

Ponia P. K.leizienė yra SLA 
207 kuopos narė ir ji pareiš
kė, kad ponų Alksninių šei
mą prikalbins prisirašyti prie 
SLA 207 kuopos ir ilgai nerei
kėjo laukti, liepos 10 dieną 
207 kuopos susirinkime ponai 
Aiksimai buvo perstatyti j 
SLA 207 kuopą, o vėliau ir jų 
simųs prisirašys;

Garbė už tokį pasidarbavi
mą priklauso p. Kleizienei.

J. T.

Stamford, Conn.
Iš ŠIA 168 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 168 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 3 dieną, ku
riame dalyvavo 13 narių. Su
sirinkimą atidarė kuopos pir
mininkas P. Šaltmeris 2 va
landą po pietų. Pirmiausia bu
vo peršaukta kuopos valdyba. 
Nepribuvo susirinkiman iždo 
globėjai S. Cibulskas ir J. 
Kliukinskas.

Toliau buvo skaitomas pra
eito susirinkimo protokolas 
ir vienbalsiai tapo priimtas.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti. Iš ligonių lankytojų 
raportų paaiškėjo, kad ligo
nių kuopoje nėra.

Pikniko rengimo komisija 
pranešė, kad piknikas, kuris 
įvyko birželio 5 dieną, pavyko 
gerai, nors buvo daug išlaidų, 
bet liko ir kuopai pelno.

Finansų sekretorė A. Bort- 
vikiėnė perstatė vėl 6 naujus 
narius, kurie išpildo įstojimo 
blankas sekančiai: Valentina 
Antanavičiūtė paėmė apsau
gos $500.00, Genė Gabrienaitė 
— $500.00, Vytautas Stadelni- 
kas su moteria — abu po 
$500.00, Juozas Valušaitis — 
$500.00, Janina Valušaitienė 
-+■ $500.00.

Nutarta važiuoti į SLA ket
virto apskričio išvažiavimą, 
kuris įvyks rugpiučio 7 dieną. 
Nutarta paimti du busus, vie
ną Stamforde, o kitą New 
Canuose. Busus nusamdyti — 
Stamforde apsiėmė A. Bortvi- 
kienė ir Ona z Karaliūnienė.

New Canuose Isabel Laugelie- 
nė.

Toliau nutarta rugpiučio. 
mėnesį kuopos" susirinkimo 
nelaikyti, nes tą dieną pripuo
la SLA ketvirto apskričio iš
važiavimas. Todėl pranešu S. 
L. A. 168 kuopos nariams, 
kad sekantis kuopos susirin
kimas įvyks rugsėjo 4 dieną.

J. Pocius,
SLA 168 kp. sekr.

Norwood, Mass.

SLA 131 Kp. Susirinkimas

SLA 131 kuopos narių su
sirinkimas įvyks rugpiučio 7 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie
tuvių svetainėje.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite būtinai dalyvauti 
ir laiku pribūti susirinkiman, 
nes turime keletą sv&rbių rei
kalų aptarimui.

Išgirsite raportus kuopos 
valdybos ir parengimų komi
sijos, kuriuos turėsite apsvar
styti, priimti' arba atmesti.

Atsiveskite savo draugus 
bei kaimynus prirašymui prie 
SLA 131 kuopos. ' .

Musų gabus Vajaus Orga
nizatorius J. Versiackas, 20 
Austįn Street, fiaaiškins apie 
SLA naudingumą. Priduokite 
jam vardus norinčių prisira
šyti prie SLA organizacijęs, 
o jis su mielu noru nuvyks į 
jų namus ir išpildys aplikaci
jas.

Nepamirškite užsi mokėti 
mėnesines duokles, kad nebū
tumėt suspenduoti, o vėliau 
išbraukti iš organizacijos.

P. Mučinskas,
SLA 131 kp. sekr.

Lee Park, Pa.

SLA 68 Kp. Susirinkimas
........ X..,.,.,

SLA 68 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks pirmą pir
madienį rugpiučio mėnesio, 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Gerbiami draugai ir 
draugės, malonėkite visi at- ' 
silankyti ir užsimokėti duok
les, -Jkad neliktume t Įsuspen-__ 
duoti, o vėliau išbraukti iš 
organizacijos. ę

Taipgi turėsime daug tikie- 
tų nuo 7-to apskričio pardavi
mui, iš kurių kuopai links 40 
nuošimtis, todėl nariai turėsi
te pasistengti jų.kuodaugiau- 
sia parduoti. Tikieto - kaina 1 
doleris. Juos apskričio pikni
kuose galėsite iškeisti ant gė
rimo ar ko kito. Apskričio 
pirmas piknikas įvyks rug
piučio 7 dieną, o antras rug
piučio 28 dieną.

Taigi visi nariai (bukite SLA 
68 kuopos susirinkime, kad 
galėtume visus reikalus aptar
ti. P. Seilius.

Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopos Narių Atydai

Liepos 10 dieną kuopos su
sirinkime raportų ir svarbių 
reikalų apsvarstymui nebuvo, 
tai susirinkimas buvo trum
pas. Kuopa sergančių narių 
neturi.

Sekretorius pranešė svarbią 
naujieną, kad gauta nuo SLA 
7-to apskričio 150 tikietų po 
$1.00, kuriuos galima sunau
doti nusipirkimui gėrimų ir 
užkandžių apskričio išvažiavi
muose, kurie įvyks: rugpiučio 
7 dieną Sans Souci ir rugpiu
čio 8 dieną Rocky Glenn par
kuose.

Kuopa gaus po 40c. už kiek
vieną parduotą tikietą.

Kuopos narys, tikietų par
davimo čempionas, Pranas 
Slavinskas, paėmė 50 tikietų 
ir pareiškė, kad visus išpar- 
duos. Tuojau po kuopos su
sirinkimui 10 tikietų pardavė.

Tikimasi, kad kiti kuopos 
nariai pasidarbuos, nes čia 
yra gera proga kuopos iždą 
papildyti.

Nariai kuopos reikalams 
moka tik po 5 centus į mėn., 
kurių neužtenka įvairioms 
kuopos išlaidoms padengti, 
reikia kokiu nors budu iždą 
papildyti, o dabar atsirado 
proga. ' A. Galinskas.

Port Chester, N. Y.

SLA 367 Kp. Susirinkimas

SLA 367 kuopos eilinis su
sirinkimas įvyks rugpiučio 7 
dieną, priprastoje vietoje' ir 
priprastu laiku. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti.

A. Phillipse,
SLA 367 kp. sekr.

Los Angeles, Cal.

ŠIA 75 Kp. Susirinkimas

SLA 75 kuopos susirinki
mas įvyks rugpiučio 10 dieną, 
7 valandą vakare, Lenkų Pi
liečių Kliubo patalpose, 843 
So. Bonnie Brae Street.

Visi nariai ir narės malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti 
laiku mokesčius, kad neliktu- 
met suspenduoti, be to dar 
yra daug svarbių reikalų ap
tarimui.

SLA 75 Kuopos Pobūvis
Rugpiučio 21 dieną, 1949 

metais SLA 75 kuopa rengia 
pobūvį P. Žilinsko rezidenci
joj, kur bus duodama skanus 
pietus kaip 1 valandą ir tik 
už $1.00. Be to, dar bus ir 
išsigerti ir kitokie įvairumai. 
Vietos užteks visiems ir jau
sitės patenkinti geram pavė
syje.

Visi nariai ir nares malonė
kite dalyvauti ir savo arti
muosius pasikviesti.

Kada SLA 75 kuopa padaro 
gerai pelno, tai visuomet dalį 
paskiria-paaukoja geriems tik
slams. Kurie nariai padės man 
prirašyti nors po 1 narį, tie 
gaus už dyką pietus ir dar 
daugiaus... ■ i • J

P. Žilinskas*
SLA 75 kp. sekr.

Kaslint G34VFetų Senio

TĖVYNĖS No. 20 gerbia
mas A. J. Viznis iškėlė klau
simą apie Amerikoje gimusį 
63 metų senį. Jis sako, kas at
spės to senio vardą, tam. jis 
prisius dovanų knygelę.

Nors aš tą senį gerai, ži
nau, bet kol kas dar ypatiš- 
kai nepažįstu. Ateityje gal 
susipažinsiu. To senio vardas, 
jei neklystu, yra Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje.

Marė Baublienė,
124 Marshall St., 

Elizabeth 1, N. J.

Mirė Aukščiausio 
Teisino Teisėjas 

----- .------- -y... .

Liepos 18 dieną Detroite nuo 
širdies ligos mirė Aukščiausio 
Teismo teisėjas Frank Mur
phy, sulaukęs 59 metų am
žiaus. Jis Aukščiausio Teismo 
teisėju buvo paskirtas velionio 
prezidento Franklin. D. Roose- 
velto.

Pirm patekimo į Aukščiau
sią Teismą, velionis Frank 
Murpliy buvo įvairiose tarny
bose. Pirmiausia jis buvo Det
roite teisėju, vėliau buvo pas
kirtas Filipinų 'gubernatorium, 
po to buvo išrinktas Michigan 
valstijos gubernatium ir ėjo 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prokuroro pareigas. Jis buvo 
pažangus žmogus ir didelis de
mokratas. Būdamas Aukščiau
siame Teisme jis dažnai nesu
tikdavo su kitų teisėjų nuomo
nėmis kai kuriais klausimais 
ir pareikšdavo savo nuomonę 
atskirai del ko jis nesutinka.

Amerika neteko pažangaus, 
patriotingo ir teisingo žmo
gaus asmenyje teisėjo Mur- 
phy. r .



ALT Memorandumas Valstybės 
I Departamentui

Washington (LAIC) — Pa
ryžiaus konferencijai prasidė
jus, ALT paskelbė spaudai sa
vo , memorandumą, kurį ALT 
Vykdomojo Komiteto nariai į- 
teikė gegužės 19 d. Valstybės 
Sekretoriaus padėjėjui Ernest 
A. Gross:
The Honorable Dean Acheson 
Secretary of State 
Washington, D. C.

(Vertimas)
Tamstos išvykimo Paryžiun 

išvakarėse, mes reiškiame sa
vo nuoširdžiausius linkėjimus 
Tamstos atsakingos misijos 
pasisekimui. -

Pone Sekretoriau: buvo pra
nešta, kad Tamsta spaudos 
konferencijoje 1949 m. vasa
rio 2 d. pareiškia!, ryšy su Sta
lino “taikos kalboje pasisiūly
mu“:

“...aš norėčiau dąbar išryš
kinti, kad Jungt. Valstybių 
Vyriausybė nenagrinės su jo
kia tauta jokio reikalo, kuris 
tiesioginiai interesuoja kitas 
tautas, tų kitų tautų atsto
vams nedalyvaujant“

(N. Y. Times 1949 m. vasa
rio 3 d p. 4)

Tai buvo patikrinantis pa
reiškimas, po Jaltos ir Pots
damo skaudžių klaidų ir kom
promisų. Visvien, Tamstai ir 
kitiems trims Užsienių Reika
lų Ministeriams teks Paryžiu
je susidurti kaip tiktai su Jal
tos ir Potsdamo padariniais.

Litvinovo, “Litvinovo Agre
sijos Apibudinimo“ autoriaus, 
vykdymo didžiojo “taikos va
jaus“ laikais pati Rusija tei
gė, kad “Taika yra nedaloma“. 
Tas visiškai teisinga: Rusijos 
vaidmuo, atpalaidojant Hitlerį 
pradėti karą 1939 metais, yra 
pergerai žinomas, kad reikė
tų priminti, greta ilgo sąra
šo taikos, nepuolimo ir kitų 
tarptautinių sutarčių, Sovietų 
Sąjungos sulaužytų po pirmo
jo Ribentropo-Molotovo pakto.

Iš kitos pusės, 1940 m. lie
pos 23 d. pareiškimas, apibu
dinąs Jungt Valstybių politi
ką ryšy su Sovietų bandytu 
Baltijos Valstybių aneksavimą, 
yra reikalingas aktualaus pa
pildomojo vykdymo.

Jaltos-Potsdamo formulė 
Rytprūsių ir -Lenkijos vakarų 
sienos reikalu savaime pasida
rys jūsų Paryžiaus agendos 
tema. Jei taip tai Lietuvos 
problemos negalima bus iš
vengti: Lietuva yra tiesioginė

kaimynė Rytprūsių, kurių au
tochtonai gyventojai buvo lie
tuvių kilmės ir kur lietuviška
sis elementas tebėra stambus 
šiaurinėje provincijos daly, ku
rią Sovietų Sąjunga savinasi. 
Rytprūsių šiaurinės dalies pro
blema yra tiesioginiai Lietuvos 
interesą liečiąs reikalas ir ne- 

! turėtų būti svarstomas be Lie
tuvos tautos atstovų dalyva-' 
vimo, atatinkamai su Tamstos 
1949 m. vasaricf 2 d. nustaty
tu standartu.

Joks “enklavas”, panašus į 
Amerikos “Bremeno Enklavą“ 
Britų okupacijos zonoje Vokie
tijoje, nėra galimas Rytprū
siuose. Nuolatinis rusiškas 
enklavas, įterptas tarp Lietu
vos ir Lenkijos Rytprūsiuose, 
tiesioginiai pažeistų nerusiškų 
gyventojų valią, sukurtų puo
lamąją laivyno karišką bazę 
tolimesnei agresijai iš Rusijos 
pusės, ir atkirstų Raitijos tau
tas nuo likusios Europos. Sa
vo efekte, tas palaidotų drąsią 
Amerikos politiką, išdėstytą 
1940 m. liepos 23 d., kuri sekė 
seniai nustatytą Amerikos 
doktriną pagal Hooverio-Stim- 
sono doktriną, 1933 m. Mon
tevideo doktriną, 1938 m. Kon- 
tinentalinės Amerikos Dėsnių 
Limos deklaraciją, ir kuri pa
tiesė pamatus vėlesniajam At
lanto Čarteriui. Agresingai Ru
sijai padaryta nuolaida Ryt
prūsiuose, paaukojanti Balti
jos tautas ir pažeidžianti pa
grindinį teisingumo elementą, 
niekad negalėtų įgyvendinti 
taiką toje srityje.

Potsdamo formulė turėtų 
būti atmesta ant visados, ka
dangi pati {Sovietų Sąjunga su
laužė visus kitus Potsdamo 
susitarimus.

Jungtinės Valstybės gyvai 
dalyvavo Universalinės Žmo
gaus Teisių Deklaracijos išryš
kinimo darbe ir sponsoravo 
Genocido Konvencijos projek
tą. Tamsta, p. Sekretoriau, ge
rai žinai, kad visos žmogaus 
Teisės kasdien yra rusų oku
pacinio režimo mindžiojamos, 
ir kad genocidas yra planin- 

x ga politika, Rusijos sąmonin
gai vykdoma Baltijos Valsty
bėse. Kai jus diskutuosite Tai
ką Paryžiuje, kiti tūkstančiai 
lietuvių, latvių ir estų mirs 
bekovodami prieš Rusijos oku
pacines pajėgas, ir papildomi 
tūkstančiai bus deportuojami 
į vergų stovyklas Sibire. Tai 
taip yra pagerbiama ‘Jaltos

Dėklą racija “Išlaisvintoms“ 
Europos tautoms, kurią Jung
tinės Valstybės pasižadėję 
drauge su kitais signatarais į- 
vykdyti gyvenimam Jei taika 
yra nedaloma, tai Baltijos 
Respublikų žmonės lauks, kad 
Paryžiaus konferuotojai at- 
steigtų taiką jų tėvynėms, pa
gerbtų jų pagrindines Žmo
gaus Teises ir jų teisę į laisvę 
ir nepriklausomybę.

Pone Sekretoriau, milijonų 
nelaimingų žmonių, rusų įvyk
dytos agresijos ir genocido 
aukų, mintys ir maldos lydės 
Tamstą į Paryžių. Kalbėdami 
beveik milijono amerikiečių 
vardu, kurie turi giminių Lie
tuvoje ir Sibiro vergų stovyk
lose ir kuriems laisvės byla 
bendrai ir Baltijos srity ypa
tingai, yra miela, mes prašo
me Tamstos padaryti viską, 
kas galima, kad įtikinus Ru
siją pasitraukti iš Baltijos 
Valstybių bei Rytprūsių, ir at- 
steigti teisėtą santvarką toje 
srityje. Vokietijos problema 
negali būti išrišta, neišrišus 
pirma Baltijos Valstybių pro
blemos < vieninteliu garbingu 
budu, tolygiu su iškilmingai 
prisiimta atsakomybe pagal 
Atlanto Čarterį ir Jaltos Dek
laraciją “Išlaisvintoms“ Euro
pos tautoms.

Mes karštai tikime, kad 
Tamsta, ir Amerikos Delega
cija, ginsi Paryžiuje tuos dės
nius, kuriuos musų kraštas 
atstovauja.

Amerikos Lietuvių Taryba.

Padėka
Aš, Vaclovas Alksninis, gy

venantis Manchester,Buckland 
1007 Tolland Turnpike, Conn., 
savo ir šeimos: žmonos Gabri
eles ir sūnų Vytauto bei Algir
do vardu, laikau malonia pa
reiga padėkoti musų gerada
riams—asmenims bei organi
zacijoms, padėjusioms mums 
atkeliauti į J. A. V. — di
džiausios pasaulio galybės, 
aukščiausio gyvenimo , stan
darto ir pazityviosios laisves 
šalį ir joje įsikurti.

1. Pirmutinė musų padėka 
priklauso mano mielam brole
liui Vincui Alksniniui, jo žmo
nai Liudvikai ir jų sunui Kęs
tučiui, gyv. Warenville, Conn., 
davusiems darbo-buto garan
tiją, tuo suteikusiems mums 
teisę atvykti į šią šalį ir pra
dinę globą bei nuoširdų vai
šingumą, po atvykimo.

2. Besikuriant mums Man- 
chestery ir mėginant žengti 
pirmuosius savystovaus gyve

nimo žingsnius, šios apylinkės 
tautiečiams, įvairiais keliais 
padėjusiems mums įsikurti: 
ieškant buto bei darbo, sutei
kiant daiktines bei pinigines 
dovanas, surengiant puikų ir 
širdingą priėmimo-susipažini- 
mo bankietą (birželio 26 vie
tos lietuvių kliube), bei tei
kiant praktiškus patarimus, 
musų dėkingumą reiškiame:

š E l M O M S:
Jeronimo Užupio, Antano 

Birietos, Jono Gudžiūno, Jono 
Tierney’o, Jono Makulio, Tado 
Tamošaičio, Povilo Vasilionio, 
Tomo Kovo, Juozo Kasiliaus- 
ko, Kazimiero Bačkaus, Juo
zo Tvaronaičio, Franko Leme- 
žio, Antano Kuzo, Alekso 
Kvietkausko, Antano Bujavi- 
čiaus, p. Mockaičio, p. Bal
čiūno, Alekso Jakaičio.

P O N I O M S:
Onai Alijošienei, Kunigun

dai Bastienei, Pranciškai Kat- 
kauskienei, Onai Padelskienei, 
Onai Litvinskienei, Seimai 
Stuff’ienei, Onai Ambrosienei, 
E. Zorskienei, P. Plikaitienei, 
L. Meleškienei, Pra n c i š kai 
Mote j u nienei, Barborai Če- 
markienei, Zuzanai Žutautie
nei, Petronėlei Žurauskienei, 
Marijai Mąrcinienei, Marijai 
Gudaitienei, Elenai Waters-ie- 
nei, Elenai Klukinskienei, p. 
Šimanskienei.

P O N A M S
Augustui Tvaronaičiui, Ado

mui Mankiniui, Antanui Šo
kui, Antanui Petroniui, Pet
rui Stuomai, Stasiui Ubronui, 
Charles Busky’ui, Simanui Žu
kui, Juozui Katkauskui ir jo 
sunams — Adolfui ir Frankui, 
visi gyvenantieji Manchestery 
ir apylinkėje, be to, Agnes Pil- 
velienei, gyv. New Havene.

3. Ypatingą dėkingumą rei
ktame pp. Antanui Kleizai ir 
Petronėlei Kleizienei, gyve- 
n e n t i ems Manchester-Buck
land, už suteikimą buto ir kitą 
Visokeriopą paramą drauge 
gyvenant ir besidalinant ben
drais rūpesčiais bei džiaugs
mais.

4. Šia proga su maloniu dė
kingumo jausmu prisimenu 
lietuvių sukurtas, arba jų 
Veikliai ir darniai kooperuoja
mas, organizacijas, kurių rū
pestinga globa apgaubti mes 
keliavome į šią šalį ir jų užuo
vėjoje dabar kuriame savo 
naują ateitį, būtent:

a) Bendrą Amerikos Lietu
vių Fondą asmeny jo atstovų 
Europoje, ir Amerikoje.

b) Katalikų globos organi
zaciją (NCWC).

c) Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje i(SLA) asmeny S. 
L. A. Manchesterio kuopos 
pirmininko p. Tvaronaičio.

Šia proga aš dar kartą gė
riuosi lietuvių tautos kūrybin
gumo genijumi, didžiuojuosi

Latvijos Pasiuntinys Pripažintas
Washington, D. C. (LAIC). 

— Birželio 28 dieną Valsty
bės Sekretorius Lean Ache
son priėmė naująjį Latvijos 
pasiuntinį, p. Julijs Feldma- 
nį. Įteikdamas savo kreden
cialus, p. Feldmans pasakė: 

(Vertimas)
“Aš turiu garbės pristatyti 

Jūsų Ekscelencijai p. Karlio 
Zarinio, Latvijos Ministerio 
Londone ir paskutinės teisėtos 
Latvijos Vyriausybės suteiktų 
nepaprastų ' teisių įgaliotinio 
laišką, kuris mane pristato 
Jūsų Ekscelencijai kaipo Lat
vijos Charge d’Affaires Jung
tinėse Valstybėse, ir tuo budu 
paveda man tęsti darbą ma
no pirmtakuno, velionies, Lat
vijos ministerio dr. Alfredo 
Bilmanio, kuris ligi pat mir
ties garbingai ir su pasižymė
jimu ėjo pareigas per dvyli
ka savo tarnybos Washingto
ne metų.

Pradėdamas eiti savo,, pa
reigas šiame atsakingame ir 
Latvijos tautai svarbiame po
ste, aš noriu pareikšti gilų 
mano tautos jaučiamą dėkin
gumą Jungt. -'Valstybių Vy
riausybei del jos draudingo 
nusistatymo, priimant naująjį 
Latvijos Atstovybinį Įgalioti
nį Jungtinėse Valstybėse; ta
sai priėmimas- yra ypatingai 
reikšmingas mano krašto iš
bandymo ir sunkumo laikais. 
Nei de fact, nei de jure nepri
pažindama svetimos valstybės 
paskelbto ir brutaliai atlikto 
Latvijos aneksavimo, sulau
žant tebegaliojančias sutartis 
ir tarptautinę teisę, — Jung
tinių Valstybių Vyriausybė ne 
tiątai laikėsi savo tradicinės 
m'ažoms valstybėms palanku
mo pažiūros, bet netgi ėmėsi 
tarptautinio teisingumo ir tik
rosios krikščioniškos dorovės 
ant kurios remiasi visa Va
karų civilizacija, galingiausio 
saugotojo rolės. Tokia pažiū
ra man teikia daug padrąsini
mo perimant pareigas, ir aš 
prašau Jūsų Ekscelencijos 
teikti man pagalbos mano mi
sijos vykdyme...“

lietuviu gimęs, tikiu manosios 
tautos kovos už laisvę pras
mingumu ir tos kovos laimė
jimu ir pasižadu savo jėgas 
įjungti į tos kovos aktyvą 
Amerikos lietuvių organizaci
jų schemoje.

Vaclovas Alksninis,
1007 Tolland Turnpike, 

Buckland, Conn.

Sekretorius Acheson atsakė 
p. Feldmaniui:

(Vertimas)
Įš Tamstos rankų .aš ga

vau p. Karlio Zarinio, Latvi
jos Ministerio Londone ir pa
skutinės nepriklausomos Lat
vijos Vyriausybės suteiktų ne
paprastų teisių įgaliotinio, 
1949 m. balandžio 29 d. laišką, 
pagal kurį Tamsta esi man 
pristatomas kaipo Latvijos 
Charge d’Affaires Jungtinėse 
Valstybėse, pasekant velionį 
Latvijos ministerį, dr. Alfredą 
Bilmanį, kurio mirtis ne lai
ku baigė ilgą pasižymėjusios 
savo kraštui tarnybos periodą 
Washingtone. Dr. Bilmanio 
bendradarbiavimas su šia Vy
riausybe visuomet buvo pilnas 
ir nuoširdus.

Priimant Tamstą kaipo Lat
vijos Misijos Washingtone še
fą, Charge d’Affaires pareigo
se, mano Vyriausybei yra tei
kiama proga pademonstruoti 
savo tebesitęsiantį susidomė
jimą Latvijos tautos gerove. 
Todėl man ypatingai yra ma
lonu sveikinti Tamstą Wash
ingtone, ir esu tikras, kad 
mes sudarysime ir palaikysi
me su Tamsta, tokį pat arti
mą bendradarbiavimą ir abi
pusį susipratimą, kaip kad 
mes turėjome su Tamstos 
pirmtakunu.

Aš linkiu Tamstai laimės ir 
pasisekimo savo naujai misi
jai, ir aš patikinu Tamstą, 
kad mano bendradarbiai de
partamente ir aš pats visuo
met busime pasiruošę gelbėti 
kuo tiktai galėsime.

Aš taipgi norėčiau padėko
ti ministeriui Zariniui, už jo 
pareiškimus Latvijos tautos 
ir savo vardu, abipusiai šil
tus linkėjimus Jungtinių Val
stybių gerovei...”

P. Feldmans čia atvyko iš 
Šveicarijos, kur jis gyveno 
19 metų. Jis buvo nuolatiniu 
Latvijos atstovu Tautų Sąjun
gai ir Šveicarijai nuo 1930 m. 
ir seniau atstovavo savo kraš
tą Danijoje.

Padėka
Atvykus iš Vokietijos ir įsi

kūrus naujoje tėvynėje — U.
S. A., reiškiame nuoširdžiau
sią padėką savo giminėms 
Petronėlei ir Jurgiui Glovec- 
kains, SLA 217 kuopos na
riams bei veikėjams, gyv. 
6648 So. Washtenaw Avenue, 
Chicagoje, už atvykimo doku
mentų sudarymą bei paramą 
siuntiniais Vokietijoje, už pa
dėjimą įsikurti laisvoje USA 
šalyje surandant darbą ir .už 
visą rūpestį bei tikrą lietuviš
ką nuoširdumą. Esame lai
mingi ir patenkinti, kad savo 
artimųjų dėka galėjome at
vykti į šį laisvės kraštą ir 
jiems padedant įsikurti.

Už viską mes liekame jiems 
širdingiausiai dėkingi.

E. ir G. J. Lazauskai. 
Chicago, liepos 10, 1949.

Išėjo Naujas “Lithua
nian Bulletin” Num.

New York. — Išėjo iš spau
dos Amer. Liet. Tarybos lei
džiamas ir LAIC redaguoja
mas “Lithuanian Bulletin” 
numeris — jau septinto to
mo 4—6 Nr. j(1949 m. balan- 
džio-birželio’ mėn.).

32-se puslapiuose sudėta 
apsčiai medžiagos: Rusų Po
litinė Baudžiamoji Teisė — 
Sov. Baudž. Kodekso 58 str., 
pagal kurį nukentėjo dešimtys 
tūkstančių lietuvių, nes, pav., 
ibetkuris svetimšalis skaito
mas “tėvynės išdaviku”, nu
sikaltusiu prieš Rusiją, jei jis 
prieštaravo komunistams.

8-se pusi, slaptais įsakymais 
gausiai iliustruotas straipsnis 
“Policijinės Valstybės Viduji
nis Režimas”. 44 pp. “Priver
stina Betkokios Religijos Prie
spauda”, irgi pavaizduota 
slaptais dokumentais. Foto
grafiniai reprodukuota “Kas
dieninė Santrauka”, kuri su
žymi įvairius "liaudies prie
šus” (9 pusi.) Santrauką pa
pildo keturi kiti dokumentai— 
“priminimai”.

Leidinys iliuostruotas — 
atvaizduota “Mirties Kamera“ 
Kaune, nulupta lietuvio kan
kinio rankos oda su nagais, 
medis su daugeliu “skalpų“, 
ir 3 Lietuvos Laisvės Kovoto
jų vaizdais, su trumpu vaizdu, 
kaip lietuviai prasiveržė per 
“Geležinę Uždangą“. Galop, 
32-me puslapy yra “Kai Jųs( 
svarstysite Taiką Paryžiuje...“ 
— ALT memorandumas Val
stybės Sekretoriui. LAIC.
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Relief Loans to Unemployed Members $1,123.43
Loans to Students $7,935.00

In accordance with the provisions of its By-Laws, 
the Alliance makes loans to student members or stu
dent children of members to aid them in the fur
therance of their studies. Loans have also been 
granted to unemployed members to be used in the 
payment of dues. Both types of loans are made from 
the miscellaneous fund and capitalized as a ledger as
set. >

The loans are evidenced by a note and are ap
proved by the local lodges to which the member be
longs. These loans are not considered to be ade
quately secured and have threfore been deducted in 
the financial statement of this report under assets 
not admitted. i

NON-LEDGER ASSETS
Gross interest accrued on mortgages $3,070.83 
Gross interest accrued on bonds $9,349.37
Gross invest and rents due and

accrued on Alliance’s property $484.78
- The above items have been commented upon un

der their related ledger asset account.
Office inventory_______ $1,655.98
Printing plant --------------- 2,869.60
Literature ___________ 2__ 4,033.95
Lodge supplies__________ 103.85

As at December 31, 1946 the Alliance’s furniture, 
equipment, stationery; printing plant; literature and 
lodge supplies were valued at $1,655.98, $2,869.60, 
$4,033.95 and $103.85 respectively, which amounts 

have been deducted in the financial statement of this 
report under assets not admitted.

ASSETS NOT ADMITTED
Book value of real estate over

market value__ _________ _______ $113,684.85
Book value of bonds over amortized

or investmėnt value_____ _________  22,228.19
Book value of stocks over market value 11,250.00
Loans to students 7,935.00
Relief loans to unemplayed members 1,123.43
Office inventory 1,655.98
Printing plant 2,869.60
Literature 4,033.95
Lodge supplies s. 1 103.85

The above items have been commented upon un
der their related ledger or non-ledger asset account.

LIABILITIES
UNPAID CLAIMS $51,067.56

A detailed examination of the claim records of 
the Alliance disclosed as at December 31, 1946 death 
claims due and unpaid of $29,792.81 and incurred 
but not reported death claims of $3,512.00. Sickness 
and accident claims unpaid as at December 31, 1946 
amounted to $17,582.75, resulting in a total liability 
for unpaid claims as at December 31, 1946 of 
$51,067.56.
SALARIES, BILLS, EXPENSES, ETC., 
DUE OR ACCRUED $8,356.79

Miscellaneous bills, salaries, conversion and other 
expenses due or accrued as at December 31, 1946 
were found to amount to $8,356.79.

TAXES DUE OR ACCRUED $790.37
The liability for unemployment compensation, 

social security, withholding and federal excise taxes 
as at December 31, 1946- was found to amount to 
$790.37.

ADVANCE PAYMENT ON PREMIUMS $5,552.71
■ 1 A detailed analysis of the members’ payment 

record cards as atiDecember 31, 1946 established the 
adequacy of the amount of $5,552.71 for the above 
captioned item.
RESERVES ON MEMBERS’ 
CERTIFICATES. $1,409,826.00

The reserves on membership certificates in force 
as at December 31, 1946, as calculated by Mr. Thomas 
M. Oberhaus, Associate Actuary, Woodward and Fon- 
diller, Inc., amounted to $1,409,826.00 and was made 
as follows: .

4% National Fraternal Congress
Table _______    $184,528.00

4% American Experience Table____ 70,268.00
3%(% American Experience Table_  1,063,800.00
3% American Experience Table___ 86,471.00
3:,/2'% American Experience

Table (Juvenile) ------ :__________ 4,759.00

Total ___ ______ 2___ ______ $1,409,826.00
DISABILITY FUND RESERVE $150,876.79

It has been tne practice of the Alliance to set 
up as a contingency reserve the total unassigned 
funds of the disability fund in lieu of settting up a 
reserve for sick and disability /membership in force. 
As at December 31, 1946 the surplus in the disability 
fund was found to amount to $150*876.79.
RESERVE FOR FLUCTUATION OF 
ASSET VALUES $100,000.00
< The Alliance in its annual statement shows a

contingency reserve for the fluctuation of asset values 
in the amount of $100,000.00. A ..similar reserve has 
been included in the financial statement of this re
port. _ t

ADDITIONAL RESERVE, TO INCREASE THE RE
SERVES ON THE ADULT CERTIFICATES VA
LUED ON THE NATIONAL FRATERNAL CON
GRESS 4% BASIS AND THE AMERICAN EXPE
RIENCE 4% AND 31/2% BASIS>TO AN AMERICAN 
EXPERIENCE 3% BASIS $271,939.00 .

In the Supplement to Valuation Report, the 
Alliance’s actuary indicated that the sum necessary 
to increase the reserves on the National Fraternal 
Congress 4%, American Experience 4% and Ameri
can Experience 3>/>% Adult Certificates to a 3% 
American Experience, basis woult be $59,809.00, 
$33,032.00, and $179,098.00, respectively, a total of 
$271,939.00. This amount has been set up as a con
tingency reserve, by your examiners, in the financial 
statement of this report, and it is recommended that 
the Alliance set up in its annual statement filed with 
the Insurance Department of the Commonwealth of 
Pennsylvania each year a contingency reserve spe
cifically earmarked for the purpose of increasing the 
seserves on the National Fraternal Congress 4%, 
American Experience 4% and American Experience 
3‘/2% Adult Certificates to a 3% American Experi
ence basis.

UNASSIGNED FUNDS

In its annual statement as at December 31, 1946, 
the Alliance reported a surplus of $203,046.15.

As a result of this examination, the surplus was 
found to be $185,153.23. The various changes in the 
asset and liability items, reflecting a net decrease of 
$17,892.92 in surplus funds are accounted for a fol
lows :

(To be continued) . /
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.LANKĖSI JONAS YOKUBY- 
NAS IŠ TORONTO, CANADA

Jonas Yokubynas

Liepos 25 dieną Tėvynės re
dakcijoje ir Centre lankėsi Jo
nas Yokubynas iš Toronto, Ca
nada, Susivienijimo 236 kuo- 
p o s p i r mininkas-organizato- 
rius ir žymus visuomenės vei
kėjas. Brolis Yokubynas atos
togų metu atvyko New Yor- 
kan aplankyti savo' brolį ir čia 
gyvenančius artimus draugus, 
tai ta proga aplankė ir savo 
organizacijos organo Tėvynės 
redakciją ir Susivienijimo Cen
trą.

Su įbroliu Jonu Yokubynu 
nuoširdžiai pasikalbėta Susi- 

. vienijimo reikalais, nes jis per 
daug metų jam dirba eidamas 
vienokias ar kitokias pareigas 
236 kuopos valdyboje. Brolis 
Yokubynas pareiškė, kad jis, 
kaipo organizarius, turi daug 
prospektų ir orui atvėsus pa
didins savo kuopos narių skai
čių naujais nariais.

Kalbant apie dabartinę Ka
nados lietuvių nesantaiką, 
brolis Jonas Yokubynas pa
reiškė, kad Kanados lietuvių 
tarpe vienybė ir (bendras dar- 

- bas būtinai reikalingas, ir ko 
greičiau ta vienybė įvyks, to 
bus geriau visiems Kanadoje 
gyvenantiems lietuviams, — 

“Alano rankos buvo tešluotos"'
' ‘ r

Neužkabink tuojaus — palauk 
bent VIENA MINUTĘ

Kuomet moteris yra įsigilinusi į valgių gaminimo meną, ji 
dažnai priversta užtrukti ilgesnį laiką pirm negu gali atsakyti 
telefoną^ Tokia pati padėtis yra ir su vyru, kuomet jis trusiasi 

‘ apie namus ar kuomet daržo sportsmenai užsiėmę žaidimu.
Todėl, jei jūsų draugai neatsiliepia tuojaus kai tik telefo

nas suskamba, tas ne visuomet reiškia, kad jų nėra namieje. 
Duokite jiems bent vieną minutę laiko atsiliepti į jūsų šaukimą 
ir jus patirsite, kad dažnai savošaujdmu pasieksite tikslą.

t

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
M — -- ų r ..........' - I

Visuomet dirbame, kad geriau patarnauti visuomenei

! bus galima pradėti bendras 
darbas, kuris neštų naudą lie
tuviams ir visai lietuvių tau
tai. Sulig brolio Yokubyno pa
reiškimo, dabar nelaikąs lie
tuviams skirstytis į grupes, 
kada Lietuvos nepriklausomy
bės klausimas stovi ant pra
žūties kranto ir iš savo munų 
ir dukterų reikalauja bendro 
darbo.

Pasisvečiavęs kelias dienas 
pas savo brolį ir draugus, lie
pos 28 dieną brolis Jonas Yo
kubynas išvyko į namus prie 
savo dasdieninių pareigų.

—o— .
Liepos 25 dieną SLA Cen

tre ir Tėvynės redakcijoje lan
kėsi SLA 165 kuopos sekreto
rius p. K. Križinauskas, jo 
duktė ir žentas Mr. ir Mrs. 
George W. Blythe, iš Vander
grift, Pa. Jie vyksta atlankyti 
savo gimines gyve n a n č i u s 
Brockton, Mass, todėl pakeliui 
sustojo New Yorke aplankyti 
savo organizacijos Centrą. 
Buvo malonu su svečiais nors 
trumpai pasimatyti ir pasikal
bėti.

VITAITIS IR PIETERIUTĖ 
IŠVYKO ATOSTOGŲ

Du SLA Centro tarnautojai 
į S. E. Vitaitis ir Anelė Piete- 

riutė liepos 23 dieną pasitrau
kė iš kasdieninių pareigų po
rai savaičių atostogų. Anelė 
Pieteriutė atosctogas praleisti 
išvyko į savo gimtinį miestą 

vWilkes Barre, Pa., o p. Vitai
tis atostogų metu mano gerai 
pasimaudyti New Yorko apy
linkės jurų vandenynuose. Lin
kime jiems gerai pasilsėti ir 
sustiprėjusiems grįžti prie sa
vo kasdieninių pareigų.

Jau kelinta savaitė newyor- 
kiečius vangina didelis karš
tis. Temperatūra pakyla net 
iki 95 laipsnių.

Brooklyn, N. Y.
A. POVILANSKAS GRĮŽO 

IŠ LIGONINES

SLA veikėjas A. Povilans- 
kas jau grįžo iš veteranų ligo
ninės, kurioje išbuvo apie 8 
mėnesius laiko. Linkime Anta
nui būti sveikam ir daugiau 
niekuomet nesirgti. Kazys.

ĮSIKŪRĖ LIETUVIŲ KARO 
VETERANŲ POSTAS

Liepos 22 dieną Lietuvių 
Piliečių Kliube įvyko graži 
pramoga — naujai susikuru- 
sio Amerikos -Legiono “Lithu
anian Memorial Post 1763” 
valdybos įvesdinimas. Nuo tos 
dienos šis lietuvių karo vete
ranų Postas pradeda oficialiai 
veikti.

Įvesdinimo formalumai bu
vo išdidus ir įspūdingi. Cere
monijose dalyvavo daug įžy
mių musų visuomenės veikėjų 
ir Amerikos organizacijų va
dų. Pasakyta daug turiningų 
ir patriotingų kalbų.

Po ceremonijų buvo vieši 
šokiai ir pavaišinimai.

Koresp.

SIUVĖJAI RENGIA 
METINĮ PIKNIKĄ

Vietinis lietuvių siuvėjų lo
kalus, kaip kiekvienais me
tais, taip ir šiemet rengia me
tinį pikniką liepos 30 dieną 
visiems gerai žinomam Dex
ter parke, Woodhaven, N. Y. 
Piknikas prasidės 2 valandą 
po pietų ir tęsis iki vėlybam 
vakarui. Bus geras orkestras 
ir gros visokius šokius, todėl 
mylintieji šokti galės smagiai 
pasišokti.

Privažiavimas labai paran
kus, reikia važiuoti Jamaica 
Unijos viršutiniu traukiniu, 
kuris ateina iš New Yorko ir 
daveža iki pat pikniko vietai. 
Išlipti reikia Elderts stotyje, 
ties pat pikniko vietą.

Visi siuvėjai ir jų draugai 
kviečiami dalyvauti šiame pik
nike ir linksmai laiką pralei
sti ibendroje sueigoje.

Siuvėjas.

ALTS STEIGIAMASIS 
SUSIRINKIMAS

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos pirmos .kuopos stei
giamasis susirinkimas įvyks 
šių metų liepos 29 dieną, 
penktadienį, 8 valandą vakare, 
Tautininkų Kliubo patalpose, 
337 Union Avenue, Brooklyn, 
N. Y.

Organizacine Komisija, 
per A. Krujikas.

So. Boston, Mass.
lietuvių Radio Korporacija 

Rengia Pikniką

Lietuvių Radio Korporacija, 
kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet rengia didelį pikniką 
liepos 31 dieną, Vose Pond, 
Maynard, Mass. Bus įvairi 
programa ir teikiamos dova
nos. Mat pp. Minkai per dau
gelį pastatrųjų metų sureng
davo gražius piknikus ir at
silankiusią publiką patenkin
davo, tą patį jie rengiasi pa
daryti iš šiame piknike. Taip
gi bus daug gerų dovanų, lai
mėjimui, jų tarpe ir automo
bilius.

Bus renkama Naujosios 
Anglijos lietuvaitė gražuolė,’ 
todėl lietuvaitės turės progą 
pasirodyti ir viena būti išrink
ta gražuole.

Gros Jono Dirvelio orkes
trą iš Worcester, Mass, viso
kius šokius, todėl mylintieji 
šokti galės smagiai pasišokti 
prie gero orkestro.

Aš Busiu.

Brockton, Mass.
Gražus Sandariečių 

Parengimėlis

Birželio mėnesio pabaigoje, 
taip vadinamose Joninių išva
karėse, sandariečiai savo nuo
savoje svetainėje buvo suren
gę pobūvį supažindinimui iš 
tremties atvykusių lietuvių su 
vietiniais gyventojais. Susi
rinko didelis būrys žmonių se
niai čia gyvenančių ir iš trem
ties atvykusių. SandariečiaL 
kaipo draugiški žmonės, nau-\ 
jai atvykusius savo brolius 
pavaišino skaniais užkandžiais 
ir įvairiais gėrimais.

Pakylis praėjo labai geroje 
nuotaikoje ir visi atsilankiu
sieji kaip naujai atvykusieji, 
taip ir seni vietiniai gyvento
jai, kiek teko pastebėti, poky
liu buvo patenkinti ir išsiskir
stė į namus geroje nuotaikoje. 
Už šio pokylio surengimą san
dariečiai užsitarnauja didelės 
padėkos. Dalyvis.

Chicago, Ill.
Gaisras Skerdyklose

Liepos 17 dienos vakare del 
nežinomos priežasties sker
dyklose kilo gaisras ir padarė 
daug nuostolių. Vienas kom
panijos vadų pareiškė, kad 
nuostoliai sieks apie pusę mi- 
lijino dolerių.

Gaisrui kilus visa ta dalis 
miesto paskendo durnuose. 
Tuojau buvo iššaukta daug 
ugnagesių, bet iki jie pribu
vo, tai gaisras plačiai išsiplė
tė, bet gaisrininkams .gerai 
pasidarbavus, sustab d y t a s 
gaisro plėtimasis. Tas namas, 
kuriame kilo gaisras, yra pu
sėtinai didelis ir jis buvo nau
dojamas sandėliui ir gamina
mos kai kurios reikmenys.

Šis gaisras Chicagos sker
dyklose ne pirmas. Jau kelis 
kartus skerdyklose buvo kilę 
gaisrai ir kiekvieną kartą jie 
padarė daug nuostolių sunai
kindami ar bent apgadindami 
skerdyklų pastatus. Tiesa, 
kompanija nieko nenustoja, 
nes visi jos pastatai yra ap
drausti ir ji gauna apdraudą. 
Nuostolius paneša tik darbi
ninkai, . kurie skerdyklose dir
ba ir jie bent laikinai nustoja 
darbo ir užmokesčio už dalbą.

............ -,r—
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Skerdyklose dirba daug dar
bininkų, kurių tarpe yra ne
mažas skaičius ir lietuvių, to
dėl ir lietuviams prisieina pa
nešti nuostolius, negaunant už 
darbą atlyginimo per tą laiko
tarpį iki gaisro sugadinti pa
statai buna sutaisyti ir juose 
vėl prasideda darbas.'

Darbininkas.

Cicero, Illinois
Išvietinųjų Susirinkimas

Liepos 11 dieną parapijos 
svetainėje įvyko taip vadina
mų išvietintųjų, neseniai iš 
tremties atvykusių susirinki
mas. Susirinkime buvo disku- 
suojama, ar tverti atskyrą or
ganizaciją vien tremtiniams, 
ar prisidėti prie senesnių or
ganizacijų, kurios čia jau se
niai gyvuoja. Po diskusijų nu
tarta netverti naujos organi
zacijos, bet prisidėti prie se
nesnių čia gyvuojančių ir vei
kiančių organizacijų, bet tu
rėti savo atskyrą vienetą 
tremtinių reikalams apkalbėti 
ir savus reikalus aptarti.

Baigiant susirinkimą buvo 
.išrinkta tremtinių reikalais 
rūpintis valdyba, kurion įėjo: 
pirm. A. Gilys, vice pirm. K. 
Sruoga ir sekr. A. Baronas. 
Susirinkimas praėjo geroje 
nuotaikoje ir dalyviai susirin
kimu buvo patenkinti.

Buvęs.
•—..... . ..................... ..... ..  ................ "-r'~

So. Boston, Mass.
» Adv. C. J. Kalinauskas 

su Šeima Atostogauja

Advokatas Charles J. Kali
nauskas, buvęs daug metų 
SLA antro apskričio pirminin
kas, nenuilstantis Susivieniji
mo ir visuomenės veikėjas, 
federales valdžios teismo Mas
sachusetts valstijoje distrikto 
pagalbininkas, visam liepos 
menesiui su šeima išvyko ato
stogų į Martha’s Vineyard sa
lą, Oak Bluffs, Mass. Aš lin
kiu advokatui Kalinauskui ir 
jo šeimai smagiai praleisti 
atostogas, gerai pasilsėti ir 
grįžti prie savo kasdienių pa
reigų ir visuomeninių darbų, 
kuriems jis labai reikalingas 
su savo gabumais ir prityri
mu. Vietinis.

Toronto, Canada
Paminėta Dariau ir 

Girėno Sukaktis

Šių metų liepos mėn. 17 
dieną Toronte, lenkų salėje, 
vietos skautai suruošė musų 
transatlantinių lakūnų Da
riaus ir Girėno, tragingai žu
vusių Vokietijoje prie Soldi
no 1933 m. liepos mėn. 17 die
nos minėjimą. Tam žygiui pa
minėti atitinkamą paskaitą 
skaitė vyr. skaut. Grigaitis. 
Po paskaitos buvo trumpa 
meninė dalis ir vėliau visai ge
rai paruoštas mantažes, kuri 
atitinkamai muzikai palydint 
paskaitė 4 skautai ir 1 skau
tė.

Minėjimas užbaigtas Tautoš 
Himnu. Publikos buvo pilna 
salė. Ten Buvęs.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

'Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinantį sekmadienį, 
July 31, per stotį WBMS 
(1090 kil. % colio nuo WBZ 
stoties), 9:30 iki 10:30 valan- 
tą ryte bus sekantis:

1— Mickey Habcrek orkestrą
2— Dainos
3— Pasalta apie Magdutę
Po programų! prašome pa

rašyt laikelį ar atvirutę į sto
tį WBMS, Lithuanian Pro

ngram, 35 Court St., Boston, 
Mass., pranešdami ar norėtu-’ 
met šią orkestrą ir dainas vėl 
išgirsti ateity, o biznio reika
lais malonėkite rašyti radio 
ofiso adresu: 502 E. Broad- 
way, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū.

St&nonas Mlnkm.

Paieškojimas
Prašoma atsiliepti Ignata- 

wicz Tadeusz, kilimo iš Ivan- 
tiškių kaimo, Jonavos vals
čiaus. Į Ameriką atvykęs prieš 
pirmąjį pasaulinį karą.

Žinantieji kur gyvena ieško
masis, arba kad ir miręs bu
tų, malonėkite pranešti jo sū
nėnui šiuo adresu:

Jonas Ignatavičius,
Donistadt/6. Ulm.,

D. P. Camp, 
Germany, USA Zone.

ŠIA Pagalbos Ranka
’ t

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko PajArašymul 

Liepos 23 Dieną, 1949 Metų.

Išmokėtos pomirtinės
WILLIAM G. SAMALIS, 371 kp., Cambridge, Mass., gi

męs rugpiučio 16 d., 1919 m., Cambridge, Mass. 
Prie SLA prisirašė vasario 13 d., 1944 m., mirė 
liepos 12 d., 1949 m. Velionio motinai, Helen Sama- 
lis, pomirtinės išmokėta_____________ r__ $1,000.00

ADOLFAS ČAGLIS, 63 kp., Chicago, Ill., 'gimęs sausio -
15 d., 1882 m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
2 d., 1925 m., mirė liepos 5 d., 1949 m. Velionio duk- 
terei, Gloria Makėnas, pomirtinės išmokėta-----$724.00

MARTYNAS RADZEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimęs lapkr. 11 d., 1884 m., Lietuvoje. Prįe SLA 
prisirašė birželio 2 dd., 1929 m., mirė birželio 26 d., 
1949 m. Velionio moteriai, Onai Radzevičienei, po
mirtines išmokėta _____________________ $600.00

MYKOLAS GALDIKAS, 198 kp., Akron, Ohio., gimęs 
liepos 15 d,, 1895 m., Lietuvoje Prie SLA prisirašė

* kovo 11 d., 1923 m., mirė gegužės 29 d., 1949 m. 
Velionio dukterei, Frances L. LAUeaux, pomirtinės
išmokėta _________  $600.00

Viso ______    $2,924.00
Nuo pradžios šių, metų bendrai viso____ $67,330.66

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. MATULEVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 11 Sav. ir 1 d. $67.00 
J. LESTAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. _______ 22.50
J. RADVILAS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 17 s. ir 2 d. ________  99.75
F. LENSBERGAS, 36 lq?., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. -------------------- 162.00
!F, RAIZUKAS, 48 kp., Portage, Pa. Sirgo 8 s. ir 3 d. __________ 25.50
A. KRIVICKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 14 s. ir 3 d.___ 76.50
J. ŠORIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 12 s. _________________ _ 54.00
O. KARPAVIČIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 1 s', ir 5 d. ___ 11.00
J. GALVIDIS, 119 kp., Taylorville, III. Sirgo 1 s. _________________  12.00
M. POMIQHTER, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 1 s. _________  12.00
E. BELIUŠKEVIČIENĖ, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 9 s. ______  81.00
J. BARISAS, 171 kp., Bentleyville, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. __________ 33.00
A. SMITH, 191 .kp., Somerville, Mass. Sirgo 5 a ir 2 d. __________ 64.00
J. VILKELIS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 4 s. ___________ 48.00.
E. BUTKUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d. _______    50.00
I. STURONIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 d. ______________ _____ 3.00

Viso -------------------------------------------u---------- -------------------- $821.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______ ,____  $31,454.25

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

J. B. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

FUNERAL HOME 
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

T ’r

I JOHN NAGHTEN & CO.
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois «■
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<1 I BR "7 fl C* T A I III A e >JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas _ 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

P a i e š ko j i m a s

Antose Yakubačiute ieško 
savo^. seserų Juzės, Elzbietos 
ir Onos, iš Trakų apskr., Ned
žiugių parapijos, Vartavalakių 
kaimo, visos Martyno Yakuba- 
vičiaus dukterys.

•.Malonėkite atsišaukti šituo 
adresu: (

MIKE YAKUBAUSKAS,
229 Oak Street, 
Minersville, Pa.
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